
Atto Dirigenziale
N. 2041 del 25/09/2017

Classifica: 010.02.02 Anno  2017 (6823826)

Oggetto SUPERSTRADA CICLABILE FIRENZE -  PRATO.  INDIVIDUAZIONE 
DEL RUP E DEL GRUPPO DI SUPPORTO.

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 06
Resp. del Proc. Dott. Pietro Rubellini
Dirigente/Titolare P.O. RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE

MAZMA

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamata la  deliberazione  CIPE n.  56/2016 con la  quale  vengono  assegnate  alla  Città  Metropolitana  di  
Firenze risorse pari a 110 milioni di Euro per l’esito positivo del processo di concertazione interistituzionale tra 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città Metropolitana medesima conclusosi con la firma del patto per 
Firenze, 
Considerato:
- che nell’elenco delle opere finanziate nel patto di cui sopra è prevista la realizzazione della superstrada ciclabile  
Firenze-Prato, per la quale è necessaria dare immediata attuazione;
- che, a tal fine, secondo quanto indicato da ANAC nelle linee guida n.3, si rende necessaria la nomina del RUP  
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e esecuzione dell’appalto in questione;
Individuata nell’A.P. Pianificazione Territoriale Strategica, Arch. Nadia Bellomo, il soggetto idoneo ad assumere 
tale  nomina,  verificatone  il  possesso  dei  requisiti  di  esperienza  e  professionalità  richiesti  per  la  specifica 
fattispecie di opera;
Sentito a questo proposito il nominando RUP ed acquisitone la disponibilità alla nomina, questi ha richiesto la 
collaborazione di altre figure professionali necessarie all’attività da svolgere;
Ritenuto necessario  pertanto  individuare  il  gruppo  di  lavoro  così  come indicato  dal  RUP e  composto  da  
dipendenti di altre strutture dell’Ente per fornire il supporto e le conoscenze necessarie al RUP nella sua azione 
tecnico amministrativa, consentendo l’avvio delle fasi di programmazione e progettazione in maniera conciliabile  
con la consueta attività d’ufficio; 
Precisato che il gruppo sarà composto da:

Geol. Leonardo Ermini per le competenze attinenti gli aspetti geologici e idrogeologici;
Arch. Gianni Nesi per le competenze in materia di urbanistica e progettazione ciclabile;
Arch. Ir Marco Vannuccini per le competenze in materia di progettazione in materia di viabilità;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2041 del 25/09/2017

1/2



Geom. Francesco Taiti per le competenze in materia di valutazione e acquisizione di terreni per pubblica  
utilità;

Precisato inoltre che le attività da svolgere da parte del RUP nonché dei suoi collaboratori così come individuati  
al punto precedente non dovranno interferire in alcun modo con gli ordinari compiti d’ufficio;
Sentiti i Dirigenti di assegnazione dei dipendenti sopra richiamati;
Precisato altresì che i componenti del gruppo sopra specificato potranno essere integrati o sostituiti nel corso 
dell’avvicendarsi delle fasi del procedimento;
Visti:
- il codice dei contratti approvato con D.Lgs 50/2016 e la linea guida ANAC n. 3;
- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 58 di nomina del sottoscritto a Direttore Generale;
- il Regolamento degli Uffici e Servizi;
- la deliberazione CIPE n. 56/2016
Per quanto sopra esposto 

DISPONE
1. di nominare l’A.P. Pianificazione Territoriale Strategica, Arch. Nadia Bellomo quale Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) dell’intervento denominato “Superstrada ciclabile Firenze-Prato”, così come 
indicato dalla linea giuda ANAC n.3; 

2. l’individuazione del gruppo di lavoro a supporto del RUP composto dai dipendenti: 

Geol. Leonardo Ermini per le competenze attinenti gli aspetti geologici e idrogeologici;
Arch. Gianni Nesi per le competenze in materia di urbanistica e progettazione ciclabile;
Arch. Ir. Marco Vannuccini per le competenze in materia di progettazione in materia di viabilità;
Arch. Francesco Taiti per le competenze in materia di valutazione e acquisizione di terreni per pubblica  
utilità;

3 che le attività da svolgere da parte del RUP nonché dai componenti il gruppo di lavoro di supporto sopra  
individuato non dovranno interferire con gli ordinari compiti d’ufficio;

4 di partecipare il presente provvedimento agli interessati, ai Dirigenti di riferimento Ing. Carlo Ferrante, 
Dott. Otello Cini nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            25/09/2017                   

RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2041 del 25/09/2017

2/2


